[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л № 3

Собрания граждан села Александровка

                                                        Дата:  28 июня   2017 года
                                                        Время: 18.00 часов
                                                        Место проведения: Александровский клуб
                                                        Присутствовали 22 человека
На собрании граждан присутствовал:
                                                 Палачев Сергей Васильевич- депутат
                                                 Черкасского сельсовета, директор –ООО
                                                  «Саракташагротехремонт»

Президиум собрания:
Председатель собрания  - Кладов Н.И. – глава Черкасского сельсовета
Секретарь собрания    -     Кучугурова Т.В.- заместитель главы сельсовета

Повестка дня:

1. Об оформлении аренды  сенокосных угодий для граждан села Александровка .
2. Об оформлении  аренды пастбищных угодий для индивидуального скота жителей села Александровка.

1.По первому вопросу слушали:
Кладова Николая Ивановича-главу сельсовета

Об оформлении аренды  сенокосных угодий для граждан села Александровка

Кладов Н.И. проинформировал, что на протяжении последних лет постоянно ведется разговор о том, что надо оформить в аренду сенокосные и пастбищные угодья, но дальше  разговора дело не идет.  Вот 26.06.2017 года Абдулгазизов Раис Шарифуллович обратился с заявлением о заключении договора аренды на сенокосные угодья, где ранее  косили сено граждане села Александровка.  Несколько лет назад  граждане села Александровка Дементьева Т.А., Давлетов А.К., Давлетов М.К. и другие граждане пытались  оформить и даже считали, что все оформили, но оказалось никакого оформления не было. По закону, кто первый подал заявление, тот  и имеет преобладающее право на заключение договора.
Два дня основная часть жителей села, имеющая скот забила тревогу,  собирались в администрации сельсовета, пылись разговаривать с Абдулгазизовым Р.Ш., но тот не идет на компромисс и не отступает от  своих намерений.  Жители села выступили с инициативой провести собрание граждан, чтобы принять меры  и самим заключить договор аренды.

 Выступили:

Палачев Сергей Васильевич- депутат  Черкасского сельсовета, директор –ООО  «Саракташагротехремонт»

Я сейчас консультировался, мне сказали, что пока документы не оформлены. Можно ходатайствовать о приостановлении оформления договора, я считаю, что надо это делать срочно. Вам самим  надо заключить договор.

 Дементьева Татьяна Алексеевна, проживающая с.Александровка, ул.Восточная 56
Мы десять лет назад начали оформлять у Лобанова , отдали деньги. Он обещал все оформить, мы спокойно сидим и ждем, а в результате, ничего не оформил, деньги собрал и давно не работает. Мы держим хозяйство, это наш доход, как мы останемся без сенокоса. Давайте решать вопрос, не можем решить здесь, давайте писать дальше.

Давлетов Аманжол Казимович, проживающий с.Александровка, ул.Западная 33
Николай Иванович как это так, неужели нельзя ничего решить,  если надо, давайте будем писать, пойдем к глава района, как мы должны жить в селе и не иметь возможности накосить сено для скота. Мы живем за счет скота, это наш доход.

 2.По второму  вопросу слушали:
 Кладова Николая Ивановича-главу сельсовета

Об оформлении  аренды пастбищных угодий для индивидуального скота жителей села Александровка

 Также необходимо оформить и пастбищные угодья, иначе все закончится также. Сегодня оформили сенокосы, а завтра оформят пастбища. Я вам уже давно об этом говорю. Предлагаю избрать уполномоченного, кто будет этим заниматься.
 Выступили:
Давлетов А.К. проживающий с.Александровка, ул.Западная 33
А предлагаю  уполномоченным избрать старосту села Досмогамбетова К.М.

-Кладов Н.И.со старостой села Досмогамбетовым К.М. у меня был разговор, он сказал, что у него скота нет и заниматься оформлением он не будет, поэтому  надо другую кандидатуру.

Голованова Т.И., проживающая с.Александровка, ул.Западная 7
Предложила кандидатуру уполномоченного Идигенова Б.Ш.

 Кладов Н.И.- глава сельсовета
Обратился к Идигенову Б.Ш. и сказал, что он имеет опыт оформления, занимался этим  вопросом.
-Идигенов Б.Ш.- если народ просит, то буду заниматься.

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН РЕШИЛО:

1. Ходатайствовать перед главой Саракташского района Жанбаевым Б.Н. о приостановлении  оформления договора аренды сенокосных угодий на территории Черкасского сельсовета .
 2. Подать заявление на оформление договора аренды пастбищных угодий для индивидуального скота жителей села Александровка .
 3. Избрать уполномоченного по оформлению договора аренды   пастбищных угодий для индивидуального скота жителей села Александровка Идигенова Бориса Шмитовича, проживающего  в селе Александровка, ул.Западная 4.

 Итоги голосования:    за – 22 человека
                                      против – нет
                                      воздержались - нет

Председатель собрания:                                   Н.И.Кладов

Секретарь собрания:                                           Т.В.Кучугурова